UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R.P. Clavdii Aqua-Vivae Societatis Iesv Præpositi
Generalis V. Meditationes In Psalm. 44. et 118**

Acquaviva, Claudio

Coloniæ Ubiorum, 1616

Meditationes In Psalmvm CXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50645](#)

MEDITATIONES
IN PSALMVM
CXVIII.
TITVLVS PSALMI.
ALLELVIA.

Tres cau-
ſe tituli
huius
Psalmi.

Prou 15.
Pf 70.

Pf. 80.

VAM congruē psalmus, qui de beatitudine disserit, & conservatione legis Dei, titulum quasi inscriptionē, quae indicet, quid intus recondatur, habet Alleluia, hoc est, Laudate Dominum Primū, qui à laude Dei incipiendum est. Secundō, quia eius misericordia lucem, ubi sit beatitudo, manifestantem; tum qua via ad eam ambulandum sit dirigentem, exhibet. Tertiō, quia ambulare in lege Domini hominem & beatū, & hilarem facit: ut secundum eam vivere quod perpetuum sit Alleluia. Mens enim sacerdotalis quasi iuge coniunctum: & gaudient iusti, cum cantat Deo suo: & repletur eius laude, cum ambulat in vijs eius. Denique, quia huius viæ terminus diuinus est Alleluia: & sicut in via hac de virtute in virtutem iustus ambulat, ita de laudibus in laudes, donec ad perfectam, quæ veritate in patria est, laudem perueniat.

Aleph

N Aleph, id est, Doctrina.

Oetonarius primus.

Beatū immaculati in via : qui
ambulant in lege Domini.

2 Beati, qui scrutantur testimonia
eius : in toto corde exquirunt
cum.

3 Non enim qui operantur iniqui-
tatem , in vijs eius ambulaue-
runt.

4 Tu mandasti mandata tua custo-
diri nimis.

5 Utinam dirigantur viæ meæ , ad
custodiendas iustificationes tuas.

6 Tunc non confundar , cum per-
spexero in omnibus mandatis
tuis.

7 Confitabor tibi in directione
cordis: in eo , quod didici iudi-
cia iustitiae tuæ.

8 Iustificationes tuas custodiam:
non me derelinquas usquequa-
que,

K **i** **Beati**

I Beati immaculati in via: qui ambulant in lege Domini.

HEBRAEA vox immaculati, significat sincerum, sine macula, perfectum, cui nihil desit: quo indicatur, & quales esse oporteat, qui ambulare desiderant in lege Domini, & quales faciat ipsa legis observatio. Sed beati, inquit, in via: & qui ambulant in lege Domini. Audis viam, audis ambulare, audis legem, audis dominum. Hæc omnia plena sunt doctrinis, iuxta primam literam, unde psalmus in primū signi-choatur. Nam via primum dicit tendentiam, tiam, unde monemur, ut aduertamus, qui ducat. Etenim de quibusdam dictum est. Errauerunt in solitudine in aquosam viam ciuitatis habitaculi non inuenient. Et item. Labor stultorum affliget eos, quoniam nesciunt in urbem pergere. Quomodo enim nisi stultissimi sunt, qui ab itinera regio deuiae, ad illam Metropolim, quoniam noster cursus indeclinabiliter semper debet esse directus, non poterunt peruenire pergere non est) neque scire quoniam tendet laborem habet, fatigationem habet: mansionem, requiemque non habet. Alleluia, semper tibi cantetur, Pater misericordia, Beatitudo rum, qui docuisti nos, & quo tendendit via in sit, & qua via pergendum. Quanta philosophi ineptè, quam multa acutè quoniam sita.

Ps. 106.

Ecc. 10.

Cass. col.

24. c. 24.

IN PSAL. CXVIII. 219

dem, sed inutiliter de finibus bonorum, & malorum, de ipsa beatitudine differuerunt? Ita vani, ita cæcutientes, ita inter se dissidentes, ut doctissimus Romanorum Varro in libris de Philosophia, teste S. Au- ciu. l. 19^o gustino, ex eorum principijs, & placitis c. 1. ducentas octoginta octo sectas enumera- tit, quæ de beatitudine esse possent. Gra- tias tibi Doctor veritatis, Magister om- nium, dux cœcorum, qui de cœcis viden- tes facis, gratias tibi semper. En habemus unico verbo abs te, in quo nostra beatitu- do consistat in via. Beati, inquis, imma- culati in via, qui ambulant in lege Domi- ni. Hæc est beatitudo viæ, quæ ad beatitu- dinem Patriæ dicit. Quam multiplex via, quam vna? Vna, quia immaculatum esse, sincerum, integrum, perfectum, & in lege tua ambulare beatum facit. Multi- plex, quia in eadem vna via beati sunt pauperes Spiritu, beati mites, beati qui lugent, beati qui esuriunt, & sitiunt iusti- M. att. 5. tiam, beati misericordes, beati mundo corde, beati pacifici, beati qui persecu- tionem patiuntur propter iustitiam.

Secundò, via dicit fatigationē, vt proin- de leuamen aliquod necessarium sit. Est autem ipsa confortatio, & calleuatio inspi- rationis internæ. Dormitauit anima mea prætedio: haud dubium ex fatigatio- ne, Verum audi remedium. Confir- ma me in verbis tuis. An tibi aliud vel pa- Psal. 118. Psal. 28.

K 2 ti,

200 MEDITATIONES

Serm. 32. ti, vel petere videtur, qui hoc petit, quam
vt diuina inspiratione, diuinoque aloquio
roboretur? De quo pulchre S. Bernardus.

in Cant.

Ergo ubi contingit tale aliquid pati, si mi-
seratus Dominus appropiet nobis in via,
qua ambulamus, & incipiat loqui de calo,
qui de celo est; nec non favorabile quip-
psal. 136. piam cantare nobis de canticis Sion, nar-
rare etiam de Ciuitate Dei, de pace ciui-
tatis, de æternitate pacis, de statu æterni-
tatis, dico vobis erit pro vehiculo anima-
dormitanti, & pigritati læta narratio, ita
ut pellat omne fastidium ab animo audi-
tis, & à corpore fatigationem.

Tertio re-
quirit lu-
mēn: Tertio, via requirit lumen: nam in tene-
bris ambulare errorem habet, & tedium,

non progressum: sed ipsa lex lux est. Ape-
ri Domine oculos nostros, ne clausi etiam
sparsam lucem tuam non videant: ne im-
pingamus, & offendamus, quia lux non
ceoritur à nobis. Sanæ eos collyrio tuo, vi-
lucem aspicere possint, & viam cernere
qua gradiuntur; & offendicula vitare, que
occurrant. Dic, & iussu tuo fiet. Dic An-

Iob 5. gelis sanctis, Viam facite, præbete iter, de-
climate de semita, auferte offendicula, de-
Isa. 62. via populi mei, vt cum lapidibus regio-
sit pactum nostrum. Et te preparante viam
populi tui, elegantur, id est, sc̄moueatur, la-
pides offensionis: quo fiet, vt luce tua sp̄s

psal. 118. dente, itinere complanato, semotis lapidi-
bus, atque offendiculis, viam mandatorum

quam
loquio
ardus
, si mi-
in via,
e cælo,
e quip-
, nar-
ce ciui-
eterni-
animz
tio, ita
o audi-
in tene-
adum
st. Ape-
si etiam
ne im-
lux non
tuo, vi-
cernere
tare, qui-
Dic An-
te iter, de-
cula, de-
regioni-
nte viam
neatur, la-
tua spu-
ris lapid-
datorum
tuo

tuorum inoffenso curramus pede.

Quartò , sed & aliud nobis præbet do- Quartò
cumentum, quod sumus in via: Ni mirum monet nō
nondum in patria , nondum in tuto. Ca- esse nos
vendum ergo, quia latrunculi iter nostrum in Patria.
obsident , vt nos de via abreptos , atque in
sylvas ablatos pro suo arbitratu spolient,
farentur, mactent, & perdant. Heu quām
infelix conditio. Aliquid solatij , quod in
via sumus ; sed nulla securitas, quod non-
dum peruenimus : adhuc periclitamur. In
via, inquit , qua ambulabam , absconde-
runt laqueum mihi , & rete expanderunt
pedibus meis , & foueam foderunt , vt ca-
perent me. O speculator summe , qui ocu-
los lucidissimos apertos te habiturū su-
per nos pollicitus amantissimè es , attende,
& respice de cælo. Da hincen , vt laqueos Provo r.
videamus : da pennas , vt euadainus : quia
frustra iacitur rete ante oculos pennato- Tria ani-
num.

Tria enim ista perpetuò animè inqui- petuò in-
tenda sunt , ait S. Bernardus , Via, in qua quirēda.
ambulet ; cautela , qua ambulet ; mansio ad S. Bern.
quam ambulet. Via ipse es Iesu benignis- ser. 33. in
sime , qui dixisti , Ego sum via. Via lex tua , Cant.
in qua , & per quem ad te pergimus. Via , Primò vi 1
cursus vitæ huius , quem breuissimo spatio 10. 14.
perciurrimus , quātum libet eius fuerit pro- Secundò
lixus vapor. Cautela vero , accurata gref- cautela
sum nostrorum obseruatio : quia in me- qua.
dio laqueorum positi non difficile capi- Ephes. 5.

K 3 mur:

222 MEDITATIONES

mur: ut sciamus cautè ambulare, quoniam
dies mali sunt, vita breuis, via periculosa:
proinde ut non insipientes, sed ut sapien-
tes ambulemus.

Tertio
mansio ad
quā am-
bulet.
Psal. 15.

At mansio, ad quam per hanc viam tē-
dimus, Patria est omnino desiderabilis,
desideriorum omnium terminus, & adim-
pletio. Adimplebimus quippe lētitia cum
vultu tuo: delectationes in dextera tua vī-
que in finem. Propterea securus de via ad-
mōnes, qui de termino securus pronun-
tias: ut de te merito Sanctorum tuorum

Greg. l. 3. quispiam dixerit. Magna itaque promisit,

in 1. Reg. qui magna praecipiendo docuit, ut magni-
tudo munieris ad fortitudinem incitaret
laboris. Si ergo in mentem venerit assi-
diū mansio, ad quam ambulamus, dele-
ctabit iugiter & via mandatorum, per quā
eo currimus.

Quinto, aliud intelligimus in via perne-
cessaria: cestarium ad ambulandum, praecepue vero
rius in via ad currendum, cibum nimirum, quo ala-
cibus.

Quinto, aliud intelligimus in via perne-
cessaria: cestarium ad ambulandum, praecepue vero
rius in via ad currendum, cibum nimirum, quo ala-
cibus.

Mar. c. 8. deficimus in via. Nam & Elias, ut ambu-
3. Reg. 19. laret usque ad montem Dei Horeb ab An-
gelo excitatus, que ille parauerat comedere
& bibit: atque in ea fortitudine roboratus.

Ep. 9. grandem viam perficere valuit. De quo ci-
bo spirituali S. Dionysius in Epis. ad Timo-
ita philosophatur, egregie ostendens, que
ex cibo commoda orientur. Dicimus, in-

quit, e-
di, qu-
atque
curat,
facit, a-
tatem
stia
lētitia
Est au-
viuific
panis
bus es-
fit me
get; tu
medit
vitam
tum p-
viuific
titudin
confon
nifseri
tribus e-
rum tu-
Idcirco
fligit:
litudin
taculi
Esutie
ip̄s̄ de
ambula-
tū est.
& bibit.

quit, escam omnem vim habere perficiendi, quos nutrit, dum imperfectum illorum atque indigentiam replet, & infirmitatem curat, vitamque custodit, & reiungescere facit, ac renouat; & vitalem illius iucunditatem, copiamque largitur; prorsusq; mœstia, & imperfectionis omnis expultrix, letitiae vero, ac perfectionis indultrix est.] Est autem cibus hic noster, quo alimur, & viuiscamus, tum ille, de quo tu Domine panis viuis, & vita ipsa dixisti, [Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me: is enim vere roborat, & vires auget; tum Scripturarum sanctorum frequens meditatio. Quia verbum tuum panis est vitam praestans, & fortitudinem augens; tum præcipue panis supersubstantialis, & viuificans, caro videlicet tua, quam in multitudine dulcedinis tuae Spiritui nutriendo, confortandoque parasti, non utique ministerio Angelorum de aereo caelo, ut Partibus exhibens manna, sed de caelo celorum tua potentia panem vitae ministrans. Exod. 16. Idcirco & de ijs, quos labor stultorum affligit: cum dictum esset, Errauerunt in solitudine in inaquoso, viam ciuitatis habitaculi non inuenierunt, subiunctum est, Esurientes, & sitiientes, anima eorum in ipsis defecit. At contra tuis, & qui in via ambulant, cum excelsa prædicatione di- Pren. 6. tu est. Venite, comedite de panibus meis, & bibite vinum, quod miscui vobis.

K. 4. Quod.

Iod. 4.

Exod. 16.

Eccl. 2.

Psal. 106.

Pren. 6.

224 MEDITATIONES

Ambul- Quid autem dicitur, ambulare, quid est
re quid sit. nisi progredi? Non enim licet stare, & se-

dere: sed necesse est perpetuo ambulantes
ad anteriora progredi. Qui enim non pro-

S. Leo. ser. ficit, ait S. Leo, deficit: & qui nihil acqui-

S. de Pas. rit, non nihil perdit, quia scilicet non pro-

2. Cor. 3. gredi regredi est. Refectis ergo huiusmodi
cibis semper progrediendum est, & de cla-

ritate in claritatem transeundum; affecti-

bus nimirum semper purioribus ad eum,
qui ubique est praesens, non pedibus acce-

dendum. Hoc est ergo in lege Domini
ambulare, quod beatum in via, etiam in

valle lacrymarum facit, ducendum quan-

doque ad montem gaudiorum. Sed, quod
magis mirere, id evenit in hac via spiri-

tutibus pedibus nostris, quod in corporo-

ralibus nusquam inueniri potest: ut expe-

Ecccl. 6. ditiores sint vinciti; immo sine vinculis am-
bulare non possint. De quibus Sapiens, in-

ijice filii mi, pedem tuum in compedes il-

lius, id est, Sapientiae, & in torque illius
collum tuum: & erunt tibi comedes eius
ad protectionem fortitudinis, & bases vi-

tutis; & torque illius in stolam gloria-

13. ep. 25. Quis non exclamat cum Cypriano ad
Martyres (quando affectus habere pro Christo ligatos genus Martyrij est) o pedes felici-

citer vinciti, qui itinere salutari ad Paradisum diriguntur.

Quantum Sed ubi ambulandum? in lege, inquit,

Dei dona Domini. Extra eam non est via, sed iniua-

Nobis

IN PSAL. CXVIII.

221

Non progreditur quis, sed inani circuitu lex Domi-
fatigatur. Eam habere, & seruare quantæ ni.
pacis, quantæ gloriæ est? vt de ea dixerit
Dominus. Hæc est vestra sapientia, & in- Deut. 4.
tellectus coram populis, vt audientes uni-
uer a præcepta hæc dicant, En populus sa-
piens, & intelligens, gens magna. Vides
quam excelsum faciat apud omnes popu-
los vt sapientiæ, & intellectus nomen af-
ferat? vt præconijs inter omnes efferaat, &
magniū denominet legem habere Dei?
Non enim cuiuslibet legislatoris lex no-
stra: non Lycurgi, aut Platonis, aut cu-
iuslibet hominis lex nostra est, sed lex Do-
mini. Eius nempe, qui & naturalis est Do-
minus, cui subiectio in totum debetur; &
prima est rectitudinis regula, cui confor-
memur, & solus custodientiū largissimus
remunerator. Hanc Dominus ipse semper
in ore habendam iubet: hanc qui medita-
tur, erit tanquam lignum, quod plātatum
est secus decursus aquarum, quod fructum
suum dabit in tempore suo, nec foliū eius
defluet. Seruatur autem ab ijs, qui impe-
dimenta remouent, qui carnales quoescun-
que affectus diuinæ legis custodiæ postpon-
unt: sicut scriptum est. Qui dixit Patri suo
& Matri suæ nescio vos, & fratribus suis
ignoro vos, & nescierunt filios suos, hi cu- Deut. 33.
stodierunt eloquium tuum, & pactum tuū
seruauerunt. Iudicia tua, ô Iacob, & le-
gem tuam, ô Israël. Non sanè quam ipse

Exod. 13.
Psal. 1.

K 5 con-

condidisti, sed quam à Domino accepisti.
Tua enim ideo dicitur, quia tibi, ad te, &
pro te data est.

2 Beati, qui scrutantur testimonia eius.

**Serutari
quid sit.**

TESTIMONIA idem esse, ac præcepta,
& legem, toto hoc psalmo manifestius
est, quam ut longa explicatione indigeat.
Quare idem erit, ac si dicatur, Beati, qui
legem eius meditantur, ac perscrutantur.
Legem autem scrutari, est diligentissime
inspicere, & inuestigare. Non enim leui-
ter, ac perfunctorie legem Dei meditari
debemus, sed perscrutari. Quia de re affect
de verb.
S. Chrysostomus elegantissimam de aur-
fodini similitudinem: in quibus si vel tā-
Dominū.

Homil. 2.

de verb.

Isa. Vidi

Dominū.

Exod. 25.

27. &c.

**Lex Testi-
monium
Dei, quia
testatur.
primum**

Primum quidem, quia per eam conte-
stabatur Dominus, palam declarans quid
fieri, quid non fieri vellet: ut ibi, Contesta-
re populum: & alibi, Contestabor te,

Irael.

Israel.

Secundò, quia lex ipsa testimonium est Dei voluntatis, & sapientiae, qua tatem diuinæ prouidentiae, & sapientiae, quae gubernat. Si enim pluuias dare, & Exod. 19. tempora fructifera, quæ ad naturalia spectant, appellat Paulus testimonia diuinæ Secundo, prouidentiae, quanto magis per doctrinam, prouidentiam, & legem ostendit Dominus nos, nostrum. que sibi esse cordi? Non enim iuxta inscriptio Aet. 14. Job. 22. pientes illos circa cardines cœli perambulat, nec nostra considerat, sed instruit, nos accurate, ac dirigit, in via statuit, gressus dinumerat, & ad Patriam dicit. Et, quod maius prouidentiae signum, quam ut nos deuios corrigat, tortuosos dolet, rectosque faciat: & quasi torno legis tortuositates, asperitates, & inæqualitates complanans suis praceptis, imo manibus aureis, actornatilibus ad similitudinem sui efformet? Nonne si quis legem, ac testimonia hoc modo consideret, exclamabit, Quid est homo, quia Psal. 143. innotuisti ei, te ipsum scilicet manifestando? aut filius hominis, quia reputas eum, ipsum doctrinam, & institutionem tua reformando? Et item, Beatus homo, quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum, ut mitiges eius diebus malis.

Tertiò est testimonium suavitatis, quod dulcior sapit. Nihil enim ita diuinam dulcedinem manifestat, quam quod nos inde-

K. 6 fessa

Tertiò,
suavitatem.

Psal. 24.

fessa longarimilitate suis legibus emolliat,
atque perficiat. Dulcis, inquit, & rectus
Dominus, propter hoc legem dabit delin-
quentibus in via. Rectus in se, dulcis pro-
me: in altero sibi complacet, in altero cō-
sultit mihi: utrobique bonus, & misericors

Psal. 144.

ac miserator, patiens, & multum miseri-
cors. Propter hoc, ait, legem dabit delin-
quentibus in via. Quid est, Propter hoc?
nimirum quia dulcis, & rectus. Ecce dul-
cedo, & rectitudo in causa sunt, ut legem
det delinquentibus in via, hoc est, qui
alioqui à via aberrant, & in vsu vitæ hu-
iis atque conuersatione à rectitudine de-
flectunt. Hæc itaque testimonia versanda
sunt, ingue meditatione scrutanda. Sinc

Exod. 33.

enim te, Deus meus, vera luce, ac sapie-
tia recti esse non possumus. Nec sine causa
insignis ille Dux, Minister, ac successor
Mosis Iosue, etiam recedente Mose ad ne-
gotia populi, de tabernaculo testimonij
non recedebat, ut indicaret, idem nobis
semper faciendum ob perpetuam erga te
deuotionem: & cum magna aggressuri-
sumus, ad quæ peragenda tuo & lumine in-
digemus, & brachio, ceteris despectis, ad le-
gem magis, atque ad testimonium curre-
dum.

Quarto,
quia re-
statur, &
prænun-
tiat Chri-
stum.

Quarto, si legem consideremus secun-
dum eam partem, quæ figuræ, & propho-
tias continet, cærimonias, & huiusmodi,
videtur mihi istre appellari testimonium,

quia

IN PSAL. CXVIII. 229

quia Christum hæc omnia testata sunt,
Christum præloquuta. Nec etiam mora-
lia præcepta testimonium ipsi non exhibe-
tent: quia cum impleri deberent, nec ta-
men sine gratia possent, cum nihil ad
perfectum ducerent, sed tantum peccatum
offenderent, illum sine dubio proclama-
bant, qui autor gratiæ peccatum tolleret,
legem impleret, perfectionem præstaret.

Hebr. 7.

Nam quod, ait Apostolus, impossibile est Rom. 8.
rat legi, in quo infirmabatur per carnem,
Deus filium suum mittens in similitudi-
nem carnis peccati, & de peccato dama-
nit peccatum in carne, ut iustificatio legis
impleretur in nobis, qui non secundum
carnem ambulamus, sed secundum Spiri-
tum.

In toto corde exquirunt eum.

Ritus absentia, rursus via, rursus pere- Psal 119.
grinatio. Hec mihi, quia incolatus me-
us prolongatus est: & cum ipse præsentif- Act 17.
simus sis, qui das omnibus vitam, & inspi-
rationem, & omnia: in quo vivimus, mo-
uemur, & sumus, querendus tamen nobis
est, quia Deus absconditus: quia positis in
via nondum reuelas faciem tuam. Quæ-
rendus autem sine termino, quia & si ex
parte quereris, & ex parte inueniris, que-
rendus tamen semper, donec euacuato,
quod ex parte est, veniat quod perfectum
est. Interim præscribitur nobis, Qærite

Exquirē-
dus Do-
minus
semper.

1. Cor. 13.
Psal. 104.

K 7

Domini-

230 MEDITATIONES.

Dominum, & cōfirmamini, quærite faciem eius semper. Neque extundit desiderium sanctum felix inuentio, sed exten-

Bernard.

ser. 84. in

Cant.

Psal. 104.

*Ex toto
corde.*

Psal. 75.

Psal. 26.

*Quid sit
toto cor-
de.*

dit. Et ubique ipsum querere lætitiam conciliat, iuxta quod scriptum est, laudamini in nomine sancto eius, lætetur cor quærantium Dominum. Quomodo enim lætetur quærens, qui nondū inuenit, quod quærit, nisi quia ipsa quæsitio non solum ex parte inuenit, sed etiam spem perfectæ inuentionis parit, spes autem lætitia? Exquirendus autem in toto corde, quasi scrutari testimonia toto corde quærere faciat, & toto corde exquirere moueat, & accendat ad testimonia perscrutanda, in quibus Dilectum anima inuenit: quia etiam in nocte huius vitæ, & tentationis Deum exquirit manibus: & interim, dum plenè te- neat, habet solatium suū. Memor fui Dei, & delectatus sum, o facilem, & parabilem rationem. Quæritur cum anxietate Spon- sus: & cuius quæsitio non est sine dolore, atque suspicio; eius tamen ipsa memoria delectat. Et habetur ergo, & quæritur, sed alio, atque alio modo. Habetur, quia diligitur, quia desiderio tenetur, amoris bra- chis astringitur; & tamen delectabilius quæritur, quia semper quæritur. Tibi Domine dixit cor meum, exquisuit te facies mea, faciem tuam Domine, requiram. Sed quomodo quærendus es, ut lætemur in toto corde. Quid est in toto corde? cor

de mag-
toto co-
tuum ex-
bus viri-
te volu-
tamen
mission-
ne: quia
beo, nu-
num qui
ad alia c-
qui non
corde qu-
Et aqua-
Nazian-
denda e-
cor derin-
vt ad vn-
S. Augu-
cupata v-
verberat
per amo-
quam se-
pheta) d-
tu meo
labo ad
est super-
nocte, &
ritum n-
non exp-
intoro c-
quærens

IN PSAL. CXVIII. 23^F

de magno, & animo volenti. Quid est in
toto corde? Diliges, ait, Dominum Deum *Luc. 10.*
tuum ex toto corde, ex tota anima, omni-
bus viribus. & hoc quis capiat? Si expone-
te voluero obtundetur potius sapor. Sed
tamen toto corde exquirere, est sine inter-
missione, sine remissione, sine diuisio-
ne: quia nunquam cessare à querendo de-
beo, nunquam lente, & frigidè omne bo-
num querere, nunquam diuisio corde, ut
ad alia deflectat. Non toto corde querit,
qui non tota plenitudine querit: non toto
corde querit, qui alia simul concupiscit.
Et aqua quæ pluribus vijs spargitur (inquit
Nazianzenus) ad altiora non affurgit: clau- *Nazian-*
denda est, obturanda est via, ne ad alia *in præce-*
cor deriuetur. Amores multi obstruendi, *ad Virg.*
vrad vnum confluat. Certe animam suam,
S. Augustinus alloquitur. Iam ergo diu oc- *Aug. in*
cupata vixisti, & desideriorum diuersitate. *Pf. 145.*
verberata portas plágas, sauciata, diuisa.
per amores multos, vbique inquieta, nus-
quam secura. Anima mea (inquit Pro- *Isai. 26.*
pheta) desiderauit te in nocte, sed & spiri-
tumco in præcordijs meis de mane vigi-
labo ad te. Audis animam, & spiritum, id
est superiorem mentis portionem etiam in
nocte, & tenebris Deum desiderare, & spi-
ritum en præcordijs ad illū vigilare. Quid
non expurgisceris, ô anima mea, querere
intoto corde Deum tuum? quem vtique
querens non lassaberis, sed assidentem
fori-

232 MEDITATIONES

*Sap. 6.**Apoc. 3.**Ioan. 4.*

foribus tuis inuenies illum : inquisitione
lætaberis, qualicunque inuentione, quan-
tum sat est in hac vita , etiam summis la-
bijs libando reficeris, donec ad plenitudi-
nē fontis admissa inde toto pectorē hau-
rias vnde nusquam sitias , perpetuō ine-
brieris, in æternū viuas : quia ipse est
fons vitæ, & sempiterni luminis.

3. Non enim qui operantur iniquita-
tem, in vijs eius ambulauerunt.

Vox hebræa non modò iniquitatem si-
gnificat, sed etiam peruersiōnem, frau-
dem, stultitiam : quæ rectissimè quadrant
in eos , qui viam Domini derelinquent.
Dicuntur autem, qui iniquitatem sectan-
tur, non ambulare in vijs Domini : quod
perinde est, ac si dicas , Iniquitas iustitia
est non potest , nec retortuositas rectitu-
do. Ex quo etiam latenter indicatur, quo-
niām beatos dixerat eos , qui ambulant in
lege Domini illos è contrario, qui iniqui-
tatem operantes in vijs eius non ambu-
lant, omnino miseris esse. Quorū mi-
seria eo magis miseranda est, quod cùm
peruersitatis individua sit comes miseria,
isti peruersi non solum mali esse volunt,
& miseri nolunt, quod fieri non potest,
sed ideo volūt mali esse, ne miseri sint. Via
autem hæc impiorum, quam Scriptura
tenebrosam vocant, spinarū, & fouearum
plena, à iustorum semitis , quæ quasi lux
splen-

*Miseri,
qui pec-
cant.**S. Aug. in**Psal. 32.**Via pec-
catorum
qualis.**Prov. 4.*

splendent, &c via differt, & termino. Termino quidem, quia hæc in luctus, tenebras, & mortem definit; illa vero ad æternam lætitiam, lucem, vitamque terminatur. Nam etsi via impiorum præ cœcitatem cordis, & affectus peruersitate ipsis, ut Sapientis loquitur, complanata lapidibus videntur (id est, strata, atque percommoda) in fine tamen illorum, inquit, inferi, & tenebrae, & pœnae. Vides quam dispar exitus viæ veriusque. Sed & in hac ipsa via, quas difficultates, quas miserias experientur pulcherrimè apud Iob describitur.

Eccles. 21.

Iob. 18.

Qui postquam dixit de extinctione ignis, & lucernæ impij, subdit Arctabuntur gressus virtutis eius (qui scilicet fortè se, & in lata via præsumebat ambulare, sed parum est.) Immisit, inquit, in rete pedes suos & in maculis eius ambulat, tenebitur planta illius laqueo (siquidem ab ipsis retis maculis pedem abstrahere nequit, sed de difficultatibus in difficultates, de impedimentis ad impedimenta properat, & quo se magis expedire putat, grauius illigatur.) Et exardescet contrà eum sitis (quam utique extinguere nequit.) Videnda reliqua, que ibi graphicè Scriptura depingit. Et a-

c. 24.

libi. Litus est, ait, super faciem aquæ, (id est inconstans, & fluidus, alieno facile terminabilis, nullo proprio termino consistens.) Maledicta sit pars eis in terra: nec nearum ambulet per viam vinearum: Non est hæc qua-

via

Via vi-

734 MEDITATIONES

Marc. 9.

via vinearum cursim præcurrenda. Bonum est nos hic esse. Via vinearum iustis longitudine recta est, latitudine delectabilis, decursibus aquarum irrigua, viriditate grata, florum varietate arridens, pinguissimis botris fœcunda, oliuarum copia curue-scens, fructuum vbertate ditissima. Quod idem est, ac si dicas, rectitudine, patientia, & longanimitate insignis, caritatis, & securitatis ope latissima, gratiarum calestium irrigatione, sanctæ spei perpetua possessione virescens, virtutum floribus, & orationibus vernans, botris lætitiae spiritualis inebrians, misericordiæ visceribus pinguescens, bonorum operum fratribus affluens: denique de pomis cœli, de pomis fructuum solis, & lunæ (inde enim fructus, inde poma, quæ Dilecto vetera sequuntur, & noua, id est, subinde nascentia continua vbertate fœcunda. At contra, eorum, qui operantur iniquitatem, breuis, & tortuosa, angustia intolerabilis, ariditas siticulosa, siccitate squalida, spinis, & sceribus horrida, perpetua sterilitate marcida, nulla spirituali vñctione hilaris, fructuum inopia pauperrima, solius egestatis abundans, & diues: uno verbo, ijs omnibus diuitijs, & delicijs carens, quæ de ambulantibus in vijs Domini, indeque beatis breuiter perstrieta sunt. Non est proinde illis ambulare per viam vinearum. Quomodo enim id possint quibus, vt stultis,

Deut. 33.

Cant. 7.

simis, nec vinea est: Quomodo enim vi- *Bernard.*
nea, vbi nihil plantatum, nihil clabora- *ser. 63. in-*
tum vspiam paret? Tota spinis sylvestris, *Cant.*
& tribulis stulti vita, & vinea est: Non est
ibi viris virtutis, non botrus boni operis,
non vinum lētitiae spiritualis.

¶ Tu mandasti mandata tua custodiri
nimis.

ET nimis mandasti, & mandasti, vt ni- *Quam se-*
mis custodirentur. Vtrumque enim in- *rio māda-*
telligi potest, & vtrūque verum est. Quod *rit Deus*
autem tu mandaueris nimis, id est, valde *custodiri*
serio iniunxeris, & volueris valde exacte *mādata.*
custodiri, ex multis facile colligi potest.

Sive cum transgressionem grauter puni- *Apparet*
fi, vt patet in Angelis, primis cæli habi- *primo ex*
tatoribus: quos, cum non seruassent suum *pœna An-*
principatum, sed dereliquerint suum do- *gelorum.*
michilium, in iudicium magni diei vincu- *Apoc. 12.*
lis eternis sub caligine reseruasti. Et in ho- *20.*
minibus, quos cum terra aquis diluuij Secundò,
disperdisti, tametsi per contemptibile li- ex dilu-
gnum iustum misericorditer gubernasti. uio.
Sive cum ob id, quod in se malum non *Gen. 7.*

erat, malum tamen ob transgressionem, *Sap. 10.*
exempla tuæ justitiae edidisti. Quis enim *Tertio, ex*
non contremiscat, cum videat primum ho- *pœna rei*
minum parentem ob solum pomi esum *non male-*
ita panitum, vt paradiſo ciecius, & terra *nisi ob*
Propter ipsum maledicta, cum vniuersa fionem, *transgres-*
slige laboribus, doloribus, & morti addi- *Gen. 3.*
ctus

236 MEDITATIONES

Etus sit? Cum tamen lignum, quod ipse plantaueras, bonum fuisse non dubium sit, sed contra præceptum legis tuæ presumptum exitium fuit, quia pura, & simplex obedientia commendata est in præcepto.

*Aug. de
Ciu. l. 13.
c. 20.*

Quæ virtus mater quædam est omnium, custosque virtutum in creatura rationali, quandoquidem sic facta est, ut bonum sit subditam esse, perniciosum autē suam, non eius à quo condita est, facient voluntatem. Scientia quippe, & contem-

platio, ait Nazianzenus, bona est tempestiuè percepta, sed contra obedientiam, & mandatorum obseruationem inordinate præsumitur. Siue cum ea, quæ parua vi-

& culpa- dentur, & leuia non leuiter castigasti. Ec-

rum, quæ ce Saul, quia sacerdotem, te consulens, no-

leues vi- expectauit, audiuit à Propheta, Stulte ego

dentur. sti, nec custodisti mandata Domini Da-

tui, quæ præcepit tibi. Sed nequaquam te

I Reg. 13 gnum tuum ultra consurget. Et, cum po-

I Reg. 15, pulis contra præceptum tuum prædam

diripuissest, audiuit secundò. Pro eo, quod

abiecisti sermonem Domini, abiecit te

Dominus ne sis Rex. Siue cum ea, quæ

pud homines nullam mali speciem habe-

re videntur, tuo iudicio reprobas, ac pe-

nis. Quis enim tantam cladem timere po-

Quintò, tuisset ex numeratione populi, quanta re

& remis- vera subsecuta est? Siue cum peccata con-

faturum. tra legem tuam admissa, etiam postquam

remissa sunt, ita severè dijudicas. Audier-

cene

tertē idem David, Dominus transtulit à te
peccatum tuum, & tamen à proprio filio
sub oculis solis huius de honestatus tan-
num non regno, & vita priuatus Rex for-
tissimus, & multis insignis victoriis, quasi 2. Reg. 16.
timidus, & spoliatus fugere cogitur: vbi
nec vilissimi hominis puluerem, & lapi-
dem spargentis in eum contumelias ef-
fugere potuit, & opprobria. Quod ille hu- Sextō, &
militer agnoscens, Dominus, inquit, præ- negligen-
cepit, ut malediceret. Siue cum negligē- tiꝝ, vel
tia, aut ignorantia peccamus. Nam Heli ignoran-
sacerdōtis pœnam, quod corripere filios tiꝝ.
neglexisset, audiūmus, & horremus. Et 1. Reg. 2.
pro peccato, quod ex ignorantia admitti-
tur, qui tam multiplex ad expiandum ri-
tus iniungitur, de vittilo, de impositione
manuum super caput eius, de sanguine, de
septemplici aspersione, quam lucide indi-
cat, nimis mandata tua custodienda? Sed Leu. 4.
cuius non aures tinniant, & quidem am-
be, cum audierit Mosem dilectum tuum,
quem ex nomine, & præ omnibus noue- Exod. 33.
ras, tam dure increpatum, tam acerbè pu-
nitum pro eo, in quo humanus oculus ne
culpam quidem intueri valet: Quia præ- Deut. 32.
uincati estis in medio filiorum Israel ad 34.
aqua contradictionis, videbis terram, &
non ingredieris in eam; & ascendens in
montem Hebo mortuus est. Quis credat?
Quis non contremiscat? Perpende Mo-
sem, labores in populo deducendo, carita-
tem

tem & mansuetudinem in rebellis, familiaritatem cum Deo; & tamen audit. Non intrabis in terram, ascende in montem, & morere. O iudicia tua abyssus multa. Non dicat homo, quare hoc? aut quid hoc? non dicat, non dicat: homo est. Dicat potius, & oret, vt opere compleat, Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Quod si diligenter intueatur, quæ in lege tradenda veteri prodigia, & terribilia adhibueris, quot, & quam horrenda maledicta in eos qui violarent, addideris; multo autem profundius, ac mente deuotissima consideret quomodo ad legem tradendam niam non Moysen in montem seuocaris sed ipse de cælo descenderis, & quid à te ipso laboratum, quid toleratum, quid impensum, & superimpensum, vt ea sanciatur, & commendaretur hominibus, non poterit non cum stupore clamare, verè nimis mandasti mandata tua custodiri nimis.

Custodiēda valde
mandata.

Primo,
ob maiestatem
legisla-
toris.

Psal. 18.

Sed quare id vel nimis mandet, ve mandet vt fiat nimis, non vna causa est. Primum enim nimis mandat custodiri quia maiestas legislatoris id exigit. Nam qui Dominus est, & tantæ autoritatis eminentia, ei perquam merito obtemperandum est; cum præsertim & sanctitas praceptorum, & iudiciorum; que iustificantes in semetipsa, & rectitudo, atq; splendor id suadeat. Nec laborandum an vni-

haec sit
probare
effet in
sum en
migans
& fulgu
multa te
teste Ap
tus sum
quam, r
tentiam
exhiben
hoc ipsi
Vos vid
bis. Nimb
tus præc
Dein
videant
Cere noi
sentissim
nes, & c
iniquos,
eius? Re
repellen
custodir
& in do
munda
legis ob
mandaf
per que
creatur,
mortali

IN PSAL. CXVIII. 239

hæc sit ex causis, cum Scriptura dicat. Ut probaret vos venit Deus, & vt terror eius esset in vobis, & non peccaretis. Quorsum enim accessibilis ignis, & mons fuligans? Quorsum lampades, & tonitrua, & fulgura, & voces, & sonitus tubæ, & tam multa terribilia, propter quæ Moyses ipse, teste Apostolo ad Hebræos, dixit: Exterri- Heb. 12.
tus sum, & tremebundus. Quorsum, inquam, nisi vt animos hominum, ad reue-
rentiam, & obedientiam tantæ Maiestati exhibendam permouerent? Denique ad hoc ipsum hortans populum ipse dixisti:
Vos vidistis, quæ de cælo locutus sim yo- Exod. 20.
bis. Nimis ergo custodienda sunt, quæ tan-
tus præcipit legislator.

Deinde, quia mundi sunt oculi tui, ne Secundò,
videant malum: & ad iniquitatem respi- ob odium
cere non poteris. Quomodo itaque præ- Dei con-
sentissimus omnibus, illorum scrutans re- tra pec-
nes, & corda rectis oculis aspicere poteris cata.
iniquos, cum odio sit impius, & impietas Apoc. 2.
eius? Rectè ergo quoniam præcepta tua Sap. 14.
repellentes odisti, mandasti mandata tua
custodiri nimis. Quis enim in regno suo,
& in domo sua, si munditiam diligit, im-
munda, & fœda tolerabit? Ita cum ex
legis obseruatione munditia in corde fiat,
mandasti præcepta tua custodiri nimis,
per quæ mundum cor in filijs Adæ etiam
creatur, & spiritus rectus adhuc in carne Psal. 50.
mortali innouatur, vt coram te non in-
dignus

240 MÉDITATIONES

dignus appareat. Quod si etiam tam multa peccata, quæ in oculis tuis sunt, indefessa longanimitate sustentas, non ex minore iniquitatis odio, aut obscura fœditatis notitia prouenit, sed ex abundantia pietatis, ut cum acceperis tempus, & lumen, ac vires addideris, facias per mandatorum obseruationem tales, quos non modo non auersari, sed benignè etiam spicere possis.

Tertiò,
ad refor-
mandam
in animis
diuinam
similitu-
dinem.

Cant. 3.

Psal. 44.

Quarto,
quia si-
muli cum instas præcepto, qui præcurris auxilio, vi-
præceptis si tibi seruire nos diligenter imperas, qua-
ipse dat si tuis id sumptibus fiat. Cur ergo non
gratiam.

Tum etiam, quia regiam illam im-
ginem, quam ipse pulcherrimam condi-
disti, & reformare sat agis, & venustate. At
qui mandatorum neglectu, & transgre-
sione fuscatur pessimè, & quasi piceo quo-
dam colore denigratur. Dignum itaque
est, ut superna illustratione, cœlestique
fulgore per mandatorum obseruationem
tibi similis iterum splendeat, atque in
se (ô sublimitatem ambiendam!) tuam
ineffabilem pulchritudinem repræsentet,
ut audiat de se loquentes. Quæ est ista,
quæ ascendit dealbata, quæ est ista, quæ in
tam vili speculo diuinæ formositatis spe-
ciem exprimit? cui dicere possis, Concupi-
scet Rex decorem tuum.

Mandas præterea nimis, quia si pre-
cepta cumulis, gratiam exhibes: & iuste-
misi cum instas præcepto, qui præcurris auxilio, vi-
præceptis si tibi seruire nos diligenter imperas, qua-
ipse dat si tuis id sumptibus fiat. Cur ergo non
mandes custodiri valde, qui valde situe-
nis?

gratia
quod in
subleua-
ciam n
muner
& in le
exhibui
re, qua
perspici
uissimè
tenden
dosque
tum exc
la tener
lum ma
sed etian
vſque a
cruciati
spiritum
inconcu
quando
& luctan
vt pugna
tes inspe
centes ce

Huc a
perfec
ftumen
vsum di
egregia
lapide, se

nis? Quasi verò grauia mandata sint, quæ gratia leuat: aut onus molestè sentiatur, quod iugum super maxillas exaltans ipse subleuas, ipse portas. Augent etiam fiduciam nostram tot dona charismatum, tot munera gratiarum, quæ Ecclesiæ tuæ filijs, & in legē tua die, ac nocte meditantibus exhibuisti. Aperitur enim nobis ex ea parte, quæ lucem tuam intendimus, si attentè perspiciamus, gratiæ tuæ sublimitas suauissimè hilaris, & dulcissimè blandiens, extensus ad nos suscipiendos, amplectendosque pias manus plenas gregibus bonorum exemplorum, dum pueri, atque pueri teneros annos prætergredientes, nō solum mandata, & iudicia tua seruauerunt, sed etiam cōsilia amplexi sunt: quin etiam usque ad sanguinem, & immanissimos cruciatus immobiles ad extremum vitæ spiritum adhaeserunt tibi. Quis non ergo inconcussò animo mandata custodiat, quando ipse in nobis & pugnas, & vincis? & luctam cum carne considerans hortaris, ut pugnemus: adiuvas ut vincamus: certantes inspectans, deficientes subleuans, vincentes coronans?

Huc accedit nobilitas finis. Nam quo Quinto, perfectiora, & sublimiora sunt opera, eo in ob præstamenta requirunt subtiliora, & illorum stantiam viam diligentiorem, atque aptiorem: vt, si finis, egregia imago formanda sit ex ligno, vel lapide, scalpellā, & alia ferramenta: si in

L lamina

Osee I.

Psal. I.

Aug. Cōf.
l. 8. c. II

242 MEDITATIONES

lamina ænea incidenda , tenuissimus stylus : si exprimenda coloribus , pennicillus idoneus curetur : eadēque ratione in alijs . Denique ut artificis consilio , finique operis , & oculorum acies , & firma intentio , & instrumenta respondeant . Atque finis huius doctrinæ teste Greg . Nazianzeno , ille sublimissimus est , animæ pénas aptare , eamque à mundo abreptam Deo offerre , diuinæque imaginis dignitatem vel integrum , atque incolumem conseruate , vel periclitantem fulcire , vel dilapsam pristino splendori restituere , Christumque per Spiritum sanctum in pectoris domicilium admittere ; eique , vt in summa dicam , qui superno ordini se se adiunxerit , diuinitatis supernamque beatitudinem afferre . Huc magistra lex tendit , huc Prophetæ inter Christum , & legem interiesti , huc spirituialis legis absolvitor , & finis Christus . Quæcum sublimia sint , & excelsa , miramur & artifex ipse Deus tam multa , tam subtilia edidit instrumenta ? & , si à nobis , qui cooperatores sumus in hoc opere , multam diligentiam , & singularem attentionem exigit ? Ac si nobis apertè dicat , Vide quæ operis habeas : vide qualibus adminiculis & quomodo utaris , ut semper contra mallei sonitum reformidas , vigilias opus ad perfectum expolias . Audi enim quam diligentiam in terrenis operibus fecul-

in Apol.

IN PSAL. CXVIII. 243

seculi ponant opifices. Sic omnis faber, &
architectus, qui noctem tanquam diem
transigit, qui sculpsit signacula sculptilia, &
assiduitas eius variat picturam: cor suum
dabit in similitudinem picturæ, & vigilia
sua perficiet opus. Sic faber ferrarius sedes
iuxta incudem, & considerans opus ferri,
vapor ignis vret carnes eius, & in calore
fornacis concertatur: vox mallei innouat
autem eius, & contra similitudinem vasis
oculus eius. Cor suum dabit, in consum-
mationem operum, & vigilia sua ornabit
in perfectionem. Quod si tantum laboris,
aestudij in vilissimis hisce operibus sumi-
tur, quid assumendum ad expoliendam
in nobis imaginem Dei? Sanè tam subti-
liter curam illam descripsisse videtur Sa-
piens, ut quomodo alibi piger ad formi-
cam mittitur, ita veræ sapientiæ profes-
sores ad infimarum huiusmodi artium
sapientes, velut ad Magistros & curæ, &
vigiliæ mitteret.

Præterea, quod dulcissimum est medi- Sextò, vt
tari, & sanctæ spei seminarium, non ideò capacio-
præcepta coaceruat, vt nos premat, aut res effi- 13
minus faciat spontaneos; sed ex ingenti, ciamur
quo erga nos tenetur amore, & voluntate eius libe-
sua dona liberalius conferendi. Quia ralitatis.
enim largè effluere diuinorum flumina
donorū minimè possunt, vbi puritas deest
mentis: puritas autem sine præceptis, quæ
dirigant, & à terrenis abstrahant, acquiri

244 MEDITATIONES

non potest: idcirco mentis puritatem studiosè procurans, præceptorum adhibet adiumenta, quibus mansueti, & humiliores redditi, capaciores efficiamur. Aqua enim de collibus defluit, in valles confluit:

Humili- ita thesaurus donorum, & gratiarum non nisi in humili mente quiescit. Vera autem obedientia non est nisi humilium. Quippe humilitas verè vallis benedictionis ap-

benedi- bellatur: in qua post victoriam & benedi-

cationis. citur Deus in laudibus, & ipse vicissim

2. Paral. coronæ benignitatis suæ benedicit. Scri-

20. ptura refert, ubi populus insigni parta vi-

ctoria, Domino potius de cælo pugnante,

quam ipso terrenis armis præliante, ad

hostium spolia conquirienda conflueret, in

valle benedictionis substitisse, quia ibi Do-

mino benixerunt, qui victoriam tribue-

rat. Ergo si in conflictu carnis, & spiritus

victoriam exoptamus, adiutorium nostrum

in eius nomine reponentes, ad vallem be-

nedictionis concurremus. Nam si habet

argentum venarum suarum principia, &

auro locus est, in quo conflatur, ut Scri-

ptura in Iob loquitur, haud dubium, quin

in humilitate, qua Deo placemus, &

terrenis abstrahimur, argenti venæ sint, &

auri. Infinitus enim thesaurus est homini-

bus obseruatio mandatorum Dei. Curi-

enim disciplinæ dilectio est, & dilectio cu-

stodia legum illius. Quis autem dilectio cu-

nem Dei vacua sibi persuasione promittat

qui

Job 28.

Sap. 6.

qui ab eius obedientia, & amore deflectat? 2. Par. 20.
Sic enim & Iosaphat vicit extitit, cum
cantores Domini constituit, qui voce con-
sona laudarent Dominum, atque dicerent:
Confitemini Domino, quoniam in æter-
num misericordia eius.

Postremò ob magnitudinem coronæ, Septimò,
quæ præcepta seruantibus re promittitur. ob præ-
mij alti-
tudinem.
Non enim, vt olim fidei Abrahæ propter
obedientiæ meritum, & cynici filij destina-
tum animo sacrificium; &c, quod in se füe-
nit, exhibutum, aut posterorum multitudo,
aut re promissionis terra promittitur: sed
quod oculus non vidit, nec auris audiuit, 1. Cor. 2.
nec in cor hominis ascendit, in fine red-
dendum, sine fine mansurum. Felicitatis Psal. 89:
enim illius nequaquam anni sunt, qui pro Psal. 101.
nihil habentur; neque dies sunt, qui sicut
vnbra declinauerunt; sed dies sunt nulla:
varietate mutabiles, nullo termino termi-
nandi. Quare, si verè volumus affirmare,
& rectè iudicare, AEterna requies æterno:
labore esset emenda. Hic autem labor no-
ster exiguis est, breuis est, & quasi vnius
diei, etiam si tota vita laboremus. Non Galat. 5.
deest quidem labor, carne aduersus spiri-
tum concupiscente, dum renuntiamus car-
nis operibus; & carnem nostram, quo verè
sumus Christi, id est, de Christi sumus par-
te, & nos ipse posideat. timoris, & amo-
ris illius casti clavis crucifigimus. Sed quā-
tum est hoc ad illius vitæ perfectam beatit-
udinem?

L. 35. tudinem?

246 MEDITATIONES
tudinem? in qua & mensura est sine men-
sura, & terminus sine termino, & satietas
sine indigentia, vel fastidio; & pax, que
nulla turbatione interpoletur; & lux quam
nulla nubes obnubilet; & salus, quam nul-
la infirmitas intercidat; & denique vita,
quam nulla mors auferat, sed omnium bo-
norum perpetua laetitia cumulet. Cesset
ergo vel maligna obmurmuratio, vel in-
sipiens admiratio, si talia præparans talia
præcipit, ut mandata eius custodiantur
nimis.

¶ Utinam dirigantur viæ meæ, ad cu-
stodiendas iustificationes tuas.

Vox hebreæ, vnde versum est dirigantur,
significat simul præparare, disponere,
firmare. Hæc autem omnia necessaria
sunt in via Domini, ut rectè quis ambulet.
Ephes. 2. Nam & Apostolus ait. Quæ præparauit
Deus (id est bona opera) ut in illis ambu-
lemus: & Psalmista orat. Perfice gressus
meos in semitis tuis, ut non moueantur
vestigia mea. Et alibi. A Domino, vel
Apud Dominum (vt nostra habet editio)
gressus hominis dirigentur, & viam eius
volet: id est, opera grata habebit: & com-
placebit sibi, ac delectabitur in illis. Acci-
piuntur autem gressus pro itinere, & ra-
tione viuendi. Non enim iste, ut multi
qui vias difficiles sectantur, & lassantur in
via iniquitatis, finem vult, media no vul-
sed

Ephes. 2.

Psal. 16.

Psal. 36.

Sap. 5.

sed cupit recto itinere viam mandatorum eius sic currere, ut & in hac vita, eo quo dictum est modo, sit beatus, & ad brauium valeat peruenire. Cupit autem dirigi vias, id est, rectas fieri, ne ad dexteram declinans, aut sinistram à recto calle deflectat. Necessitas directa factu fit, & à natura ipsa languida etionis ostendit, & multitudo abstrahentium persuadet, & experientia ipsa plus nimio manifestat. Quam enim multi, qui recte currere cœperant, à fascinatione nugacitatis, & inconstantia concupiscentiae abrepti à recto itinere deflexerunt? Porrò optantis vox est, Utinam. Nec verò leuiter, sed omnino ardēter optat ad Dominum pergere, ad quem totis visceribus anhelat propter illas omnes rationes, ob quas præcedenti versiculo diximus Dominum mandasse, ut mandata custodirentur nimis. Veruntamen, bone Domine, si res ista in voluntate, & potestate currētis est, quid opus est optare? quid à te petere? cum ea, quæ in potestate nostra sunt pro arbitrio operemur? Qui non Hic autem petit, & orat, & optat, vt disolum diligatur à te vię illius. Nimirum pericula rigit, sed perpèdebat, carnis infirmitates cogitabat: que cum anima aduertuntur, vnum superest, vt ad te configiamus, qui ponas in via gressus nostros; &, sicut pollicitus es, ipse nos portes. Ego feci, inquis, & ego feram, Isa. 46. portabo, & saluabo. Nec vt cumque portabis,

L. 4. tabis,

248 MEDITATIONES

rabis, sed sperantes, amantesque, vt de populo quondam tuo dixeras: super alas portabis Aquilarum, vt non modo veloci cursu tendamus, sed nec fatigemur, nec lassimur: nec in terra hac peregrinationis, & valle lacrymarum semita in pedibus nostris appareat: O felices, ô ter felices, quos super alas Aquilarum, & pennas tuæ vocationis, tuæque virtutis portas: vt iure optimo, qui talia cogitat, optet, atque suspirat, Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas iustificationes tuas.

6 Tunc non confundar, cum perspexo in omnibus mandatistuis.

Perspice-
re hic si-
gnificat
etiam ef-
fectum
operis.

Iac. 1.

Ephes. 6.

Merito non confunditur, qui perspexit in mandata Dei. Sunt qui vocem græcam, ἐπιβλέπει, putent significare non quemcunque aspectum, sed diligenter inuestigantem, & perscrutantem. Sic enim mandata Dei inspicienda sunt. Et fortasse illud Apostoli Iacobi. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, præsentem etiam locum explicat: subdit enim. Non auditur obliuiosus factus, sed factor operis. Quare & hic perspicere non erit nudus aspectus, sed indicat nobis non oportere præceptorum Dei inspectores obliuiosos, & desides esse, sed ad operis executionem renes esse accingendos: vt succincti lumbos in veritate, cum baculo constantiae, & fidei, nudis à fæcc terreno-

rum

num pedibus ad re promissam terram festi- *Exod. 12.*
 nanter properemus. Sed & H̄ebraica vox
 quæ & aspicere, & accuratè intendere si-
 gnificat, ac diligentè ad eā rem conatu-
 contendere, indicat nudum aspectum non
 esse. Et ex eadem radice deriuantur voces,
 quas interdum spem, interdum fiduciam
 interpretamur: vt sit sensus. Aicutam mā-
 datorum inspectionem eam esse debere,
 coquetandem dirigendam, vt cum spe, &
 fiducia ad actionem velocissimè progre-
 diamur. Alioqui similitudō illa eiusdem *Iac. 14.*
 Apostoli de viro considerante vultum na-
 tūritatis suæ in speculo, statimq̄ue, vbi
 oculos auerterit, obliuiscente omnia,
 optimè in nos quadribit. Si autem, vt
 oportet, aciem in ea intenderimus, me-
 nō sperare poterimus non esse nos con-
 fundendos. Tunc, inquit, non confun-
 dar! cum perspexero. Nām qui auerterit se
 à mandatis Dei, multiplici confusione cō-
 fundatur necesse est.

Priūnum, confundetur confusione illa Qui auer-
 magna, & horribili; quando cælis magno titurā mā-
 impetu transeuntibus, cælorumq̄ue virtu- datis cō-
 tubis commotis, Iustisque in memoria æ- fanditur.
 terna reseruatis, & non timentibus ab au- Primo cō-
 ditione mala, ipsis Angelis testibus, atque fustone
 Hominibus, cuncta creatura contremisen- æternæ:
 te, in opprobrium æternum, & confusio- damnationis.
 nem interminabilem detrudentur. Cum 2. Pet. 3:
 ignis, & sulphur, & spiritus procellarum *Luc. 21. 10.*

I. 5. pars.

250 MEDITATIONES

Psal. 10.**Iob. 20.****Secundò****repulſarū****precum.****a. Reg. 2.****Psal. 33.****Psal. 30.****Psal. 66.****Psal. 4.****Psal. 144.**

pars calicis eorum fiet. Hæc est enim pars hominis impij, & qui procul à lege Dei sui tam impudenter illectus est, & abstractus.

Secundò, significat interdum confusio in Scripturis ruborem illum, & verecundiam, quā ex negata sibi petitione aliquis incurrit: vnde dicitur. Petitionem vnam postulo à te, ne confundas faciem meam. Et Psalmographus ait. Accedite ad eum, & illuminamini, & facies vestræ non confundentur. Tanquam dicat, qui per obseruantiam mandatorum recto cordè ad Deum accedunt, benevolentia, & splendore virtutis illius, grataque petitionum auditione recipiuntur. Hoc est enim illuminatio eo loco, sicut illis, Illustra faciem tuam super seruum tuum. Illumina vultum tuum super nos. Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. Quoniam ergo Dominus, qui voluntatem timentium se facit, & depreciationem eorum audit, preces eorum, ut potè ab obedientia deductas, atque ab amore, & spe dictatas clementer exaudit, rectè gloriatur Propheta, vbi legem Domini perspexerit, futurum, ut non confundatur. Quid enim neget Dominus fons misericordiarum ei, qui sibi se non negat?

Curandum itaque diligenter, si exaudire volumus, ut munditiam cordis conquirentes, petamus, queramus, pulssemus; ut accipiamus, ut inueniamus, ut sine hæsitatione

IN PSA
ne aperiatur nobis.

Sumitur tertio confusio pro iniuria ali- Tertiū
qua, & de honestatione: quomodo per Eze- ignomi-
chielem Dominus dicit. Eras nuda, & con- niose tra-
fusione plena, Quid enim æquè confusio- ctationis.
nē parit, atque nuditas, & contemptus? Qui *Eze. 16.*
autem præcepta Dei euacuat, iustitiae lumi-
ne, & virtutum indumento nudatur. *Q. 10*
contra per B. Ioannem dicitur. Beatus, qui *Apoc. 16.*
vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nu-
dus ambulet. Scimus autem, & Nuntijs *2. Reg. 10.*
Dauid quos ad Hanon Regem filiorum
Ammon miserat, nihil ignominiosius ac-
cidisse, nihil magis confusione plenum,
quam vt vestes prescinderentur, & illæ par-
tes apparerent, quæ & ob confusionem te-
guntur, & sine confusione cerni non pos-
sunt. Quod Dauid indignissimè ferens,
bellum atrocissimum contra eum mouit.
Sed, o deplorandam miseriam nostram. Il-
li enim id ab alienigena, & per vim passi
sunt, quod nos vltro, si à diuinis mandatis
desciscimus, turpissimè nobis inferimus.
Et sanè perpendendum valde est, quod de
filii Israhel mandata transgrederib[us] Scri-
ptura diuina loquitur. Videns ergo Moy-
ses populum, quod esset nudatus (spoliaue-
rat enim eum Aaron propter ignominia
cordis, & inter hostes nudum constituerat.)
Quid est enim populum suisse nudatum,
nisi peculiari Dei protectione spoliatum
suisse, quæ eos & tegebat, & ornabat? Quid id

Exod. 32.

L 6 est

est propter ignominiam sordis, nisi nihil
esse ignominiosius, nihil sordidū magis,
quam hac Dei ueste nudari? Additur ad
hæc etiam nudum inter hostes constitū-
tuisse, fortasse quod in nuditate iustitiae, &

Sal. 108. quasi diploide confusione sua; & in medio
hostium nudi, sine peculiari iustorum pro-
tectione derelicti. Vide quid faciat reli-
quissim Dominum, reliquissim mandata.

*Est & cō-
fusio bo-
na ex in-
spektione
legis.* Sed prætereundum non est diuinæ legis
inspectionem, tum confusione auertere,
sicut dictum est, tum confusione addu-
cere. Auertit malam, adducit bonam. Nam

& non confunditur malis confusionibus
dictis, qui præcepta diligenter scrutatur: &
idem confusione bona confunditur. Quis
enim non vehementer confundatur, si in
speculo diuinorum præceptorum faciem
animæ suæ diligenter intuatur? Videt enim
in multis se offendere, & propter exactam
illorum sinceritatem, & propter multiplices
suis nauos. Tam multa sunt, tamque
subtilia, in quibus peccamus, ut valde cor-
cus, & audax sit, qui sibi perfectam puri-
tem arrogare audeat. In multis offendit
mus omnes; & delicti quis intelligit? Va-
*Tat. 3.
Psal. 13.
Moral. 1.
2. c. 1.* de B. Gregorius. Scriptura, inquit, sacra
mentis oculis, quasi quoddam speculum
opponitur, ut interna nostra facies in ipsa
videatur. Ibi etenim foeda, ibi pulchra
nostra cognoscimus: ibi sentimus quācum
pro-

proficimur, ibi à profectu quam longè distamus. O Domine, Domine da nobis in *Psalm. 35,* lumine tuo videre lumen, fœda nostra cōspicere, ut abstergamus: humilitatem nostram agnoscere, ne altè sapere audeamus. Da nobis confusione adducentem gra- *Rom. III.*
tiam, & gloriam. Da nitrum, & aquas *Ier. 2.*
fullonis ad maculas repurgandas. Ipse enim fons, ipse lotor es. Tē lauante, te cu-
stodiente non confundemur, cum loque- *Psalm. 126,*
mur inimicis nostris in porta.

7 Confitebor tibi in directione cor-
dis: in eo, quod didici iudicia iu-
stitiae tuæ:

Confitebor tibi, & gratias agam in di-
rectione cordis, id est, pro ipso directio-
ne, qua vias meas, studia mea, & volunta-
tes meas direxisti, docens me iustificatio-
nes tuas. Quod cum maximum sit bene-
ficium, æquissimum est, ut de eo tibi gra-
tias agam, & confitear nomini tuo. Vel in
directione cordis, id est, corde recto, inte-
gro, atque perfecto. Super hac misericor-
dia tua, & veritate tua confitebor tibi. Ne-
que enim potest quis pronuntiare ut cum-
que dignè laudes tuas, nisi recto, & simpli-
citer corde. Sed siue hoc, siue illo modo
intelligam, ob id gratias agam, quoniam
didici iudicia iustitiae tuæ, ut doctus, & af-
fuetus fierem præceptis tuis: id enim vox:
illa, didici, hoc loco significat. O qualis ar-
tifex: